
 VII sesja MRM Jeleniej Góry 

 

Strona 1 z 8 
 
PA.0031.5.34.2023 

Druk nr 34.VII.05.2023  

Jelenia Góra, dnia 26 maja 2023 r. 

 

 

     

Młodzieżowa Rada Miejska   

Jeleniej Góry      

     

 

Wysoka Rado, 

 na podstawie § 20 pkt 7 Statutu Młodzieżowej Rady Miejskiej Jeleniej Góry stanowiący 

załącznik do uchwały nr 503.LI.2022 z dnia 29 czerwca 2022 r. Rady Miejskiej Jeleniej Góry 

(Dz. Urz. Woj. Doln. z 2022 r. poz. 3579) wnoszę projekt uchwały 

w sprawie wniosku do Prezydenta Miasta Jeleniej 

Góry w sprawie powołania Miejskiego Rzecznika 

Praw Ucznia 
 

Do reprezentowania stanowiska Prezydium w pracach nad projektem uchwały 

upoważniam Panią Sekretarz Rady Wiktorię Figiel. 

 

 

 
 

 Michał Nowak 

(-) 

Przewodniczący 

Młodzieżowej Rady Miejskiej Jeleniej Góry 

 

 

 



Druk nr 34.VII.05.2023   VII sesja MRM Jeleniej Góry 

projekt uchwały 

 

Strona 2 z 8 
 
PA.0031.5.34.2023 

 

UCHWAŁA NR … 

MŁODZIEŻOWEJ RADY MIEJSKIEJ JELENIEJ GÓRY 

z dnia … 2023 r. 

w sprawie wniosku do Prezydenta Miasta Jeleniej Góry w sprawie powołania 

Miejskiego Rzecznika Praw Ucznia 

Na podstawie § 12 w związku z § 9 pkt. 2-3 oraz § 10 pkt 8 Statutu Młodzieżowej Rady Miejskiej 

Jeleniej Góry stanowiący załącznik do uchwały nr 503.LI.2022 z dnia 29 czerwca 2022 r. Rady 

Miejskiej Jeleniej Góry (Dz. Urz. Woj. Doln. z 2022 r. poz. 3579) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Formułuje się wniosek do Prezydenta Miasta Jeleniej Góry w sprawie powołania Miejskiego 

Rzecznika Praw Ucznia w brzmieniu załącznika nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Przyjmuje się treść uzasadnienia do wniosku, o którym mowa w § 1 w brzmieniu załącznika 

nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Do reprezentowania Młodzieżowej Rady Miejskiej podczas prac nad wnioskiem wskazuje się 

Przewodniczącego Rady Michała Nowaka. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Druk nr 34.VII.05.2023   VII sesja MRM Jeleniej Góry 

projekt uchwały 

 

Strona 3 z 8 
 
PA.0031.5.34.2023 

Załącznik nr 1 do uchwały nr … 

Młodzieżowej Rady Miejskiej Jeleniej Góry 

z dnia … 2023 r. 

 

Szanowny Panie Prezydencie, 

na podstawie § 10 pkt 8 Statutu Młodzieżowej Rady Miejskiej Jeleniej Góry stanowiący załącznik 

do uchwały nr 503.LI.2022 z dnia 29 czerwca 2022 r. Rady Miejskiej Jeleniej Góry (Dz. Urz. Woj. 

Doln. z 2022 r. poz. 3579) Młodzieżowa Rada Miejska Jeleniej Góry wnosi o powołania Miejskiego 

Rzecznika Praw Ucznia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Druk nr 34.VII.05.2023   VII sesja MRM Jeleniej Góry 

projekt uchwały 

 

Strona 4 z 8 
 
PA.0031.5.34.2023 

Załącznik nr 2 do uchwały nr … 

Młodzieżowej Rady Miejskiej Jeleniej Góry 

z dnia … 2023 r. 

 

U z a s a d n i e n i e 

 

1. Potrzeba i cel  

Komfort funkcjonowania młodych jeleniogórzanek i jeleniogórzan w placówkach 

oświatowych prowadzonych przez miasto Jelenią Górę jest bardzo ważne dla utrzymania 

wysokiej jakości świadczenia usług edukacyjnych w Jeleniej Górze. Monitorowanie 

przestrzegania praw ucznia, ale także stosowna edukacja na temat obowiązków ucznia  

z pewnością podnosi poziom owych usług oświatowych. Tworzenie stosownych narzędzi 

pozytywnie wpływających na omawiany obszar działalności samorządu terytorialnego niesie 

za sobą korzyści dla dzieci i młodzieży korzystający z jeleniogórskich usług oświatowych  

i jednocześnie podnosi prestiż Miasta jako organu prowadzącego jednostki oświatowe. 

W założeniu ustanowiony Miejski Rzecznik Praw Ucznia (zwany dalej „Rzecznikiem”) jako 

centralny organ spajać ma placówki oświatowe, uczennice i uczniów, organ prowadzący 

jednostki oświatowe, a także środowiska młodzieżowe, takie jak Samorządy Uczniowskie, 

przedstawicieli Młodzieżowej Rady Miejskiej i organizacji pozarządowych trzeciego sektora. 

Utworzenie sieci informacyjno-konsultacyjnej w osobie Rzecznika z możliwością tworzenia 

narzędzi doradczych z pewnością pozytywnie wpłynie na rozwiązywanie pojawiających się 

problemów z zakresu praw i obowiązków ucznia. Pozwoli to na pozyskanie przez organ 

prowadzący dodatkowych informacji od samego źródła jakim jest środowisko uczniowskie 

jeleniogórskich szkół. Proponowane rozwiązanie pozwoli szybciej rozwiązywać sytuacje 

konfliktowe, a także wdrażać poprawę konkretnie zdefiniowanych obszarów w działalności 

szkół. Rzecznik stanowić będzie punkt odniesienia dla całej sieci jeleniogórskich szkół. 

Proponuje się powołanie Miejskiego Rzecznika Praw Ucznia na podstawie  

art. 30 ust. 1 w związku z art. 7 pkt 8 oraz art. 33 ust. 3 ustawy o samorządzie gminnym  



Druk nr 34.VII.05.2023   VII sesja MRM Jeleniej Góry 

projekt uchwały 

 

Strona 5 z 8 
 
PA.0031.5.34.2023 

z dnia 8 marca 1990 r. w drodze zarządzenia Prezydenta Miasta Jeleniej Góry zgodnie  

z § 5 ust. 4 pkt 4.3 Regulaminu Organizacyjnego Urzędu Miasta Jelenia Góra. Do zadań 

Rzecznika należeć będzie w szczególności: 

1) upowszechnianie wiedzy o prawach ucznia wśród uczniów i nauczycieli 

jeleniogórskich szkół; 

2) informowanie uczniów o ścieżce postępowania w przypadku łamania ich praw; 

3) wsparcie uczniów i ich rodziców w zakresie spraw dotyczących przestrzegania praw 

uczniów w szkole; 

4) propagowanie mediacji między członkami społeczności szkolnej w sprawach 

naruszenia praw ucznia; 

5) współpraca z Samorządami Uczniowskimi i Radami Rodziców w zakresie 

upowszechniania praw i obowiązków ucznia; 

6) wsparcie działań Szkolnych Rzeczników Praw Ucznia w zakresie spraw dotyczących 

przestrzegania praw ucznia w szkole; 

7) prowadzenie zespołu eksperckiego przy Miejskim Rzeczniku Praw Ucznia; 

8) reprezentowanie interesów uczniów w przypadku łamania ich praw: 

a) interweniowanie w zgłoszonych sprawach o naruszenia praw ucznia, 

b) udzielanie pomocy stronie poszkodowanej zgodnie z ustalonym trybem 

postępowania w przypadku naruszenia praw ucznia, 

c) reprezentowanie uczniów wobec władz oświatowych; 

9) składanie dla Prezydenta Miasta Jeleniej Góry, do Komisji Oświaty Rady Miejskiej 

Jeleniej Góry oraz do Młodzieżowej Rady Miejskiej Jeleniej Góry corocznych 

sprawozdań z podjętych działań. 

Ponadto proponuje się ustanowienie w zarządzeniu trybu postępowania Miejskiego Rzecznika 

Praw Ucznia w przypadku naruszenia praw ucznia. Jasno wyznaczona konkretna ścieżka 

postępowania stron w przypadku wystąpienia naruszenia praw ucznia uporządkuje kierunek 

działań poszczególnych stron, a w szczególności wspomoże uczniów i rodziców w przypadku 



Druk nr 34.VII.05.2023   VII sesja MRM Jeleniej Góry 

projekt uchwały 

 

Strona 6 z 8 
 
PA.0031.5.34.2023 

chęci podjęcia zgłoszenia. Uzupełniającym narzędziem koordynowanym przez Rzecznika 

może być zespół ekspercki złożony z przedstawicieli różnych stron, między innymi 

urzędników, specjalistów, pracowników instytucji związanych z oświatą, przedstawicieli 

Młodzieżowej Rady Miejskiej. Obecność poszczególnych osób uzależniona będzie od rodzaju 

rozpatrywanych spraw oraz problemów zgłaszanych przez uczennice i uczniów. 

Konieczne jest zapewnienie, że Rzecznik w swojej działalności będzie się kierować zasadami 

obiektywizmu oraz poszanowania prawa i godności osobistej wszystkich zainteresowanych 

podmiotów. Niezbędne jest zachowanie przez Rzecznika tajemnicy wszelkich informacji 

uzyskanych w prowadzonych sprawach, których dalsze udostępnienie nie jest konieczne w celu 

skutecznego wypełniania zdefiniowanych zadań lub nie jest prawnie dozwolone. Proponuję się 

społeczny charakter pełnienia funkcji przez Rzecznika z jednoczesnym zapewnieniem obsługi 

administracyjno-organizacyjnej przez stosowną jednostkę Urzędu Miasta Jelenia Góra. 

 

2. Rzeczywisty stan 

Placówki oświatowe mają prawo do powołania Rzecznika Praw Ucznia działającego w obrębie 

danej szkoły. Owym Rzecznikiem jest zazwyczaj nauczyciel, którego rola polega na 

przestrzeganiu praw i obowiązków ucznia, a także rozwiązywaniu konfliktów na płaszczyźnie  

uczeń-nauczyciel. Powołanie Szkolnego Rzecznika Praw Ucznia nie jest obowiązkowe. 

Część samorządów terytorialnych, w szczególności prowadzących wiele jednostek 

oświatowych zdecydowało się na powołanie Miejskiego Rzecznika Praw Ucznia. Są to między 

innymi Białystok, Lublin, Warszawa, Poznań, Suwałki, Kielce i Gdańsk. W większości 

przypadków kompetencje powołanych Rzeczników są jednakowo zdefiniowane. W części  

z przywołanych przypadków różni się tryb powoływania Rzecznika, który nie jest definiowany 

przez prawo powszechnie obowiązujące. Określenie trybu powołania Rzecznika leży  

w kompetencji Prezydenta Miasta. 

Miejski Rzecznik Praw Ucznia wypełniając swoje obowiązki, w zamyśle ma spajać wszystkie 

zainteresowane strony jednocześnie wspierając w realizacji zadań Wydziału Finansowania  



Druk nr 34.VII.05.2023   VII sesja MRM Jeleniej Góry 

projekt uchwały 

 

Strona 7 z 8 
 
PA.0031.5.34.2023 

i Zarządzania Oświatą Urzędu Miasta określone w § 69 Regulaminu Organizacyjnego Urzędu 

Miasta Jelenia Góra. 

 

3. Przewidywane skutki społeczne, gospodarcze, finansowe i prawne 

Powołanie Miejskiego Rzecznika Praw Ucznia wpłynie pozytywnie na działalność jednostek 

oświatowych w Jeleniej Górze w zakresie przestrzegania praw ucznia. Wyposaży uczennice  

i uczniów jeleniogórskich szkół w dodatkowe narzędzie rozwiązywania konfliktów z zakresu 

praw i obowiązków ucznia, a także problematycznych kontaktów z kadrą nauczycielską  

i przedstawicielami administracji oświatowej. Powołanie Rzecznika podniesie prestiż 

jeleniogórskich szkół ze względu na poszerzenie oferty oświatowej z zakresu funkcjonowania 

uczennic i uczniów w jednostkach oświatowych. Będzie to krok wzmacniający prawo 

partycypacji młodych osób w obszarach bezpośrednio ich dotyczących. 

 

4. Wpływ na budżet 

Wnioskowana zmiana polegająca na powołaniu nowego Rzecznika w strukturze Urzędu Miasta 

nie wpływa na budżet, ze względu na społeczny charakter pełnienia funkcji przez Rzecznika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Druk nr 34.VII.05.2023   VII sesja MRM Jeleniej Góry 

projekt uchwały 

 

Strona 8 z 8 
 
PA.0031.5.34.2023 

 

U z a s a d n i e n i e 

 

Proponowany przedmiot uchwały oparty jest na powołaniu nowego podmiotu w strukturze 

jeleniogórskiego magistratu, którego zadaniem będzie wsparcie jednostek oświatowych, jednostek 

urzędu miasta oraz innych podmiotów z zakresu praw ucznia. Zadaniem szczególnym nowo 

powołanego podmiotu będzie bliski kontakt z uczennicami i uczniami jeleniogórskich placówek 

oświatowych. Do zadań szczególnych Rady należy między innymi występowanie z wnioskami  

do Prezydenta Miasta w sprawach dotyczących gminy. Podejmowany temat wniosku zgodny jest  

z celami Rady zawartymi w § 8 pkt. 2, 5 i 10. Podejmując przedmiotową uchwałę Rada realizuję 

wskazane powyżej cele zgodnie z § 9 pkt. 2, 3 i 7. Zgodnie z zapisami Statutu uchwała zawiera załącznik 

z treścią wniosku, załącznik będący uzasadnieniem podjęcia wniosku przez Prezydenta Miasta, a także 

wskazuje reprezentanta Młodzieżowej Rady do prac nad wnioskiem. 


